NEWS  RELEASE

  令和 2 年 11 月 30 日

中国の首都師範大学と「広島大学森戸国際高等教育学院

北京校」の設置に関する覚書を締結します

広島大学（所在地：広島県東広島市・学長：越智光夫）と首都師範大学（所在地：

中国北京市・学長：孟 繁華）は、広島大学森戸国際高等教育学院北京校の設置に

関する覚書を締結します。

広島大学森戸国際高等教育学院北京校は、広島大学の日本語・日本文化教育の中

心を担っている森戸国際高等教育学院のブランチとして、2021 年 9 月の教育開

始を目指して、首都師範大学内に設置準備を進めています。設置後は、首都師範大

学の学生をはじめとする、日本語・日本文化に興味のある中国の大学生に対して、

実践的な日本語運用能力・日本文化理解力向上のための教育を行っていく予定です。

つきましては、下記の通り、覚書調印式と記者会見を行いますので、ぜひご出席

くださいますようお願いいたします。

記

＜調印式及び記者会見＞

【日 時】 1２月１日（火）1０：３０～11：００

【場 所】 広島大学 霞キャンパス 臨床管理棟大会議室（３階）

（広島県広島市南区霞一丁目 2 番 3 号）

【出席者】 広島大学

       越 智 光 夫 学長

渡 邉    聡  理事・副学長

       佐 藤 利 行   理事・副学長

              本 田  義 央  広島大学北京研究センター長

中国 首都師範大学（オンラインによる出席）

 孟      繁 華   学長

 韓        梅   国際合作交流処長

  盧     峭 梅   国際合作交流処副処長

  李   均 洋  教授（広島大学北京研究センター副センター長）

広島大学広報グループ

〒739-8511 東広島市鏡山 1-3-2

TEL：082-424-3701 FAX：082-424-6040

E-mail: koho@office.hiroshima-u.ac.jp

● 首都師範大学 概要

1954 年創設された公立総合大学で、優れた大学として中国政府から“Double

first class disciplines university”の指定を受ける大学の一つである。広島大学

とは 2002 年に大学間国際交流協定を締結、同年に広島大学の最初の海外拠点

である北京研究センターを開設する等、教育・研究交流を続けている。

 ● 広島大学森戸国際高等教育学院 概要

  森戸国際高等教育学院は、広島大学の学内共同教育研究施設として、学内外に

おける日本語・日本文化教育を充実させるとともに、海外との学生交流を推進し、

グローバルキャンパス化の推進を図ることを目的に、平成 30 年 10 月に設置さ

れました。

【お問い合わせ先】

広島大学 国際室国際部グローバル化推進グループ

TEL：082-424-6042

発信枚数：Ａ４版 3 枚（本票含む）

（別紙）

【ＦＡＸ返信用紙】

FAX：０８２－４２４－６０４０

広島大学財務・総務室広報部 広報グループ 行

中国の首都師範大学と「広島大学森戸国際高等教育学院

北京校」の設置に関する覚書を締結します

日 時：令和 2 年 1２月 1 日（火）１０時３0 分～１１時 00 分

場 所：広島大学 霞キャンパス 臨床管理棟大会議室（３階）

    （（広島県広島市南区霞一丁目 2 番 3 号））

 貴 社 名

 部 署 名

 ご 芳 名                （計  名）

電 話 番 号

 誠に恐れ入りますが、ご取材いただける場合は、上記にご記入頂き、1１月３０

日（月）１７：００までにご連絡願います。